
Poštarina plaćena u gotovu

UČITELJ POBJEĐUJE
Borba je bila žestoka. Prvi su na

valjivali Spasiteljevi neprijatelji, a 
On im odgovarao. Njihove su se na
vale svaki puta slomile. Spasitelj je 
znao majstorski često samo jednom 
riječi uništiti žestoke napadaje svo
jih neprijatelja tako, da su se izba
čene strelice odbile i zabole u nji
hovo lažljivo čelo. Razbile su njiho
ve podmukle oklope, kojima su se 
ogrnuti. A onda je On počeo stav
ljati pitanja njima, učenima. Davao 
im je tako priliku, da njihovo svije
tlo zasvijetli pred narodom. A time 
ih stavio u najveću nepriliku i sme
tenost

Jednoga dana: »Kad se sabraše 
farizeji, upita ih Isus: što mislite za 
Krista, čiji je Sin? Rekoše mu: Da- 
vidov. Reče im: Kako, dakle, David 
Njega u Duhu naziva Gospodinom— 
Kad, dakle, David Njega naziva 
svojim Gospodinom, kako mu je sin? 
I nitko nije mogao odgovoriti ni ri
ječi, niti se usudi tko od toga dana 
da Ga što više zapita« (Mt 22, 41-46).

Drugom zgodom: »Kad dođe u 
hram, dok je učio, pristupiše k Nje
mu veliki svećenici i starješine na
rodne govoreći: Kakvom vlašću to 
činiš.? I tko ti dade tu vlast? Odgo- 
vđri lm ®ms:T Ja ču'vas zapitali za 
jednu stvar, pa, ako mi na to odgo
vorite, i ja ću vam kazati, kakvom 
vlašću ovo činim. Odakle bijaše 
krštenje Ivanovo? s r.eba ili od lju
di? A oni su razmišljali u sebi. Ako 
rečemo: s neba, reći će nam: Zašto 
mu, dakle, niste vjerovali? Ako li 
rečemo: od ljudi, bojimo se naroda, 
jer svi Ivana drže za proroka. I 
odgovoriše Isusu: Ne znamo. Tada 
im i On reče: Ni ja vama ne ću ka
zati, kakvom vlašću ovo činim« (Mt 
21, 25-27).

Isus ih stisnu među dvije grede. 
Njihova je izjava bila vrlo bijedna. 
Priznali su naime, da na jedno tako 
visoko i važno pitanje ne mogu od
govoriti. Sramotno su morali pri
znati 1 odgovoriti Isusu i rekoše Mu: 
Mi ne znamo.

Vrlo je žestoko bilo ovo talasanje 
navala sad s jedne sad s druge stra
ne. Na strani je Spasiteljevoj bio: 
nepomućeni mir i »naga, dostojan
stvo i umjerenost i promišljena mu
drost. A usto poslanje Božje. A na 
strani protivnika: pucanje od zavi
sti, zasjednička mržnja, navalna če
žnja za osvetom i užasan strah pred 
Spasiteljem. A On je još usto izbje
gavao. da borbi pridoda tvrdoću i 
oštrinu.

Sve je to narod slušao i gledao 
Jasno Je vidio i zaključio, na čijoj 
je strani Pr.vo On je pi.itnao_ d, jc 
Spasitelj uvijek pobijedio. Zato je

**•
mu Njegovih razgovora s protivni
cima zaključi ono. što Je nuino. Da 
dakle prekine vezu sa starima i sli
jepima vođama. AH •• »« nit« dnvo_

Ont ne shvaćaju, da je ouaj najviši, 
najodličniji i prvi, koji je sve dru
gima.

' Spasitelj ih naziva oholicama. 
Umišljenim ljudima, koji rado misle 
na vlastitu veličinu. Traže vanjsko 
poštovanje. Sve svoje čine rade, da 
ih ljudi vide. Sjedaju na prva mje
sta na gozbama. Biraju prve stolice 
u bogomolji. Daju, da ih se na trgo
vima pozdravlja. Lica svoja nabiru 
kao da poste (Mt 23; Lk 11). U hra
movima stoje, ali se ne mole Sve
višnjemu, nego sebe obožavaju. Dje- 
tinjski nabrajaju svoje umišljene 
odlike i kreposti. Šuplja su prosta
čka oholost.

Zbog svega toga Isus ih je naj
ozbiljnije upozorio i rekao im: »Teško 
vama. Književnici i Farizeji, što uze- 
ste ključ od znanja. Sami ne uđoste, 
a onima što su ulazili, zapriječistec 
(Lk 11, 52). — »Zmijska legla! Kako 
možete dobro govoriti, kad ste zli?« 
(Mt 12, 34). — »Govorite, da je 
Abraham otac vaš, a djela Abraha- 
mova ne činile« (Iv 8, 39).

Tako je govorio Isus Farizejima, 
a onda se okrene prema narodu i 
usklikne: »Jer vam kažem: Ako ne 
bude pravednost vaša mnogo veća 
nego ti Književnika | Farizeja, ne 
ćete ući u kraljevstvo Božje« (Mt 5. 
20). — »Gledajte i čuvajte se kvasca 
farizejskoga i saducejakoga!« (Mt 16. 
6). — »Sve, dakle, što vam kažu, 
držite i činite, ali po njihovim dje
lima nemojte činiti, jer govore, a ne 
čine« (Mt 23, 3). |

I u toj borbi izašao je Spasitelj ■ 
kao pobjednik, jer je imao uza se 
riječi vječnoga života, neporočan' 
primjer svoga rada i božansko po
slanje od Oca.

dilo. Zato je On nužno morao da 
temeljito osvijetli farizejsko nauča
van je i njihov način, kojim su istu
pali pred narodom. Morao je da 
rasprši maglu neistine, u kojoj su 
ga držali lažni učitelji. Da skine s 
njihova lica obrazinu licemjerstva, 
kojom su prikrivali svoju bijedu i 
lukavost.

Daleko je bio ipak Spasitelj od 
toga, da ih srdi. Naprotiv se u Nje
govim inače navalnim i odlučnim 
optužbama osjećao prizvuk ljubavi, 
koji bi mogao privesti na pokajanje 
i obraćenje među njima barem one 
čestite i prave značajeve.

Spasitelj ih naziva: licemjerclma. 
prividnim svecima, lažnim proroci
ma, koji dolaze u ovčjem odijelu, a 
u nutrinji su grabežljivi vuci. On 
im predbacuje dvoličnost. Oni pro- 
cjeđuju komarce, a proždiru deve- 
Oni su kao vrčevi, izvana Izglađen! 
i bijeli, a iznutra puni gada. Oni »u 
kao grobovi, koj ■ obijele u uskrsno 
vrijeme, ali unutra su puni truleža. 
zavisti i osvete, nečistoće i drugih 
sramotnih pohlepa srca. Oni ne jedu 
sa carinicima i grešnicima, ali su 
gori od njih. Sakrivaju se od pogle-

reče Isus: »Ali teško vama. Farizeji, 
što dajete desetinu pđ metvice i rute 
i od svakoga povrća, a zanemaruje
te pravdu I ljubav Božju« (I. 11, 42).

Spasitelj ih naziva nepoštenima. 
Oni pretovaru ju narod zakonskim 
propisima, a sami ih nei drže. Oni 
otimaju udovicama. Podmitljivi su 
na sudu. Pohlepni za novcem. Isisa
vaju narod pod izlikom, da su to 
doprinosi za hram (Mt 23, 4. 14.). Oni 
hoće da vladaju, a ne će da služe.

Sv. Bernardo kaže, da ima dvije 
vrsti poniznosti, jedna .koja se teme
lji na razumu, a druga, koja se teme
lji na volji. Ova druga zeve se poruz*. 
nost srca. Po prvoj spoznajemo. da 
nismo ništa, promatrajući sami sebe i 
svoje slaboće. I’o drugoj prezirem« 
časti 1 slavu svijeta, a učimo je od 
Onoga, koji je uzeo na se oblik slu
ge, i koji se sakrio, kad su Ga htjeli 
učiniti kraljem, a predao se, kad su 
Ga htjeli obasuti pogrdama svake ru
ke i odvesti na sramotnu smrt križa. 

Kad govorimo o poniznosti razuma, 
ne treba tražiti kod sebe manjke, sla
bosti i nesavršenosti, koje stvarno ne 
postoje. Nijedna krepost se ne gradi 
na neistini i laži, a najmanje se poniz
nost oslanja na puku fantaziju i pra
zno izmišljanje. Treba da sebe spo
znamo onakvima, kakvi uistinu jesmo 
i kakvi se prikazujemo u očima Bož
jim. Učinimo U to. smjesta će iz naše 
duše nestati ispraznog mišljenja i uz
dizanja na« samih, a ostat će ono ma
leno, nisko t loše mišljenje, u kome 
se sastoji poniznost uma. Kad se s 
takovom spoznajom složi još zraka ne
beskog svijetla, pomoću kojeg dobi
vamo pravu sliku o sebi samima, tada 
ne ćemo opaziti i^ svojoj nutrini ni
šta drugo, nego ponor ništavila, more 
bijede i siromaštva, i bit ćemo protiv 
svoje volje prisiljeni, da svoje prijaš
nje dobro mnijenje o sebi izmijenimo 
u loše.

Posjedujemo li poniznost razuma, 
pojavljuje se u nama po prirodnoj ve
zi stvar! poniznost volje, koja gledana 
na ništetnost naše osobe odklanja 1 
prezire svaku čast 1 hvalu aa sirane 
drugih Prava poniznost I taština nuž
no ' isključuju jedua drugu. Taština, 
koja je u srodstvu s ehološću, voli 
časti, koje nam potko daj« radi naših 
vanjskih 111 nutarnjih prednosti. No 
ako razum vidi, da takovih prednoati 
nemamo, ili ako ih imamo, da ih ima
mo samo po dobroti Božjoj, a ne po 
robi ,to će nas minuti želja za čašću i 
slavom, budući da smo u svpjim očima 
siromašni, bijedni 1 prezira vrijedni. 
Zato lijepo kaže sv. Bernarđo: Poniz
nost je krepost, po kojoj čovjek na te
melju točnog poznavanja samoga sebe 
drži sebe prezira vrijednim. Kako mo
že da u našem nru još živi želja za 
praznim častima i ljudskom slavom, 
kad sami sebe točno upoznamo.

Poniznost razuma je priprava za* po
niznost srca, a ova Je zapravo prava 
poniznost. Razumi upoznaje slabosti i 
pogreške, a ar-e ćuti niskoću t bijedu, 
te odbija svaku čast i slavu i očituje 
se poniznim i skromnim u riječima, 
djelima i vladanju.

U povijesti svetih Otaca čita se • 
nekom mladom glumcu, imenom Sil— 
vanu, koga je sv Pahomlje na njego
vu vruću molbu primio u samostan. 
No u samostanu obnovio je on svoj 
prijašnji lakomisleni život tako, da su 
redovnici zahtijevali, da ga poglavar 
odstrani. Sv. Pahomlje pokušao je pri
je još jedno sredstvo. Pozvao ga je k 
-ebi i opomenu, ga Je blago .ali ozbilj
no. Opomena je tako djelovala na 
Silvana. da je iz temelja promijenio 
svoj život i postao Je naskoro uzorom 
svima u svakoj kreposti, osobito u po
niznosti. Potocima suza oplakivao svoj 
dosadašnji život, držao se nevrijednim 
da živi u društvu ostalih redovnika, 
lio više, nevrijednim i da ga zemlja 
nosi. Njime su vladali stalno osjećaji 
duboke skrušenosti i prezira samoga 
sebe, i bio je iskreno ožalošćen, ako 
mu je koji od redovnika iskazivao ne
ku počast i štovanje. Kad je nakor. • 
godina umro, vidio je sv. Pahomlje 
četu anđela, kako ga prate u nebo. 
Sv. Pahomlje stavio ga je ostalim re
dovnicima za utor u poniznosti.

Tko će opisat ljepotu trena, 
kada se na Božjem oltaru 
zabijeli Kruh u nebeskom žaru, 
od kojeg sve postaje sjena?

Tko će opisat ljepotu cvijeća, 
koje duša mola upija i gleda 
oko Kruha, slađega od meda, 
kad Anđeli šapću: »To je prava sreća...«

A tko će izreći čar plamena tiha, 
kada ruka moja sva u strahu dira 
samo Sunce ljubavi i mira?
O. što je tada glazba i najljepšeg stiha?

Tad nečujne pjesme Anđela me akrušei 
To skrivenog Kralja skrivena je svita. 
Zašto me tad Isus znatiželjno pita: 
»Ljubiš U me više nego druge duše?«

Ljubim Te, Kriste. Tvoja Krv me mije, 
svećenik sam. koga svi križevi sviše.
Znasn, da Te zato moram ljubiti više.
Zar ne čuje*, kako moje stre bije?

Zar ne vidiš, kako srce gori cijelo?
Jer znam, da Ti imaš previše oltara, 
i premalo duša punih planui<m žara; 
oa nek se u mom srni erijo Tvoje

Tijelo

GOD. VI. ZAGREB, 22. TRAVNJA 1951.
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»Pjevajte Gospodu 
pjesmu novu, aleluja, 
jer je učinio divne stva
ri, aleluja; pred licem 
je naroda objavio prav
du svoju, aleluja, alelu
ja- aleluja!«

(Ps 97, 1, 2) 
Iz Ulaza današnje sv. Mise

Poniznost

Sv. MISA
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Duševne oluje
Ima dana kad Je čovjek ale volje. 

Taka at vat šetao. Od Mira je mrk. 
Neraspoloten. Sotijiv. Kate ae, da ja 
aa lijeva uogu ustao. Ništa mu nije 
pravo. Posvadio bi se a eijeHm svije
tom. Nikakav mu posao ne Ide od ro
ke. Taj dan mu je »ivm tetak. Polo
mio bi tume. Porušio bregove. Poto
pio cijeli svijet.

Taj dan je on tiranin. Ogorčava šl- 
vol sebi i drugima. Nabacuje se kame
njem »vole rhl»!> na svakoga. Naru
šava opće zadovoljstvo zajednice, u 
kojoj se kreće. I što Je veći njegov 
upliv na druge, to je veći val njego
ve ste volje. Naročito stradaju oni. ko- 
ttaan je on nadčinjen. A to meke bHl: 
poni aga. naučnici učenici, radnici, ći- 
■ovofcl, Jednom riječi svi. koji bilo 
Kubo s njemu ovise, gvi bi oni mali 
tega dana pjevati taloanr 1 dug Učke tu- 
taljke p njegovoj zlovolji.
. **• * dana ujeduiv. grub, mai- 

uvredljiv, I sve drugo, što proli 
1M la loga neraspoloženja. Mota biti 
mkl čovjek Inače po naravi: najbolji. 
Mre čudan, oprataa lako tMe slaboće 
Ipegretke. smije se na sve slobnoril 
*Wto. ali taj dan to sve on nije. To
ga tom udari nogom svega najmilije
ga pelta. Prilijepi ćnšku svome najbo- 
tterae prijatelju. Ne reče dobro jutro 
"Mame. Smrknut Je kao ono nebo, 
kad će da prevali najgora oluja 1 kad 
tada razbije sve plodove u polju. A 
sagto tako? Je H se zamislio. Sto mu 
je I utkale to strakno osjećanje? Nije. 
I sate trpi sam i moči druge. Njegova 
duševna potišteno«: pritHte njega a 
je* to."1*™ đrU*e' A ”* 1,11,1 “■ o,kllJr

Prirodni uzrok duševne po IH tenost 1 
je ponajviše tjelesno neraspointanje. 
Oso se slučajno 111 redovito vraća po
rodi smetnja našeg* tjelesnoga zdra
vija, koje neposredno utječe na našu 
ćud i vrši na njtr- Izvjesni pritisak. 
1 Jadi slabih živaca 1 srčano slabi osje
ćaj" svaku promjenu vremena. Jutar- 
nja magla i južno vrije .ne leži nad 
■jtam kao mora, kao teško breme. Du
ševno Ih pritište, čini žalosnima, muči 
mnogim tjeehotmini slutnjama. Dragi 
pak Ispadaju ta svoje ravnoteže zbog 
««tolh nesuglasica I protivljenje. Ne- 
*mta* ih nesreća III neuspjeh selovo- 
l»r i onda puste nade svojoj ujbaflr

Kvi takvi Ijsrdl igraju šaljivu ulogu. 
Cesto se čas prije smiju 1 u svom do
brom raspoloženju podcikuju od vese- 
Ua. a onda najednom i neočekivano 
kao da im pukne žica na guslama. R»- 
taksata se, objese glave, ušate I Mome 
BK kao da se svod nebeski na njih 
srušio. I njihovo nježno 1 osjetljivo du
ševno glaabalo zacvill i sakreštl nr 
ugodnim osjećajima. No ni to ne bi 
kito tako sto, kad bi posjednik toga 
gtaabala upoznao rulog loga raspolo
ženja (ugođaja), i objesio svoje glaz
balo za danas na stijenu, HI mu znao 
napeti drugu Žicu. Ali redovito takovi 
ne poznaju uzroke toga duševnoga rss- 
poletanja, nego sviraju i dalje svojim 
gladbalotn bev ugođaja, kao lio djeca 
i dalje natežu svoju raablta igračku.

Mnogi ljudi poslije dobrog dutavnog 
napotošenja najednom podu sa svo
jom zlovoljom baš onako, kao što na* 
Hl vjetrovita i kišna oluja Iza lijepih 
amćnnih dana. Oni su ovisni o m- 
glom raspoloženja svoga srca, kao Šio 
on olujne pojave ovisne o nenadanim 
prirodnim promjenama. Mi doduše ne 
mlinuo raspoloženje a nama mijenja
ti kao što ga ne možemo mijenjati al 
tovna nas. AH mi mošemo »strpljivo 
to podnositi i radovati se svijetlim saa- 
šanim zrakama, koje amo u lijepim ča
sovima već Imali a nama. I sada Im 
ae opet smijem* nadati, da će doskora 
opet nadočl.

Nikada čovjek ne očituje jasnije svo
je pravo I razborito obrazovanje duha 
i srca .nego 11 enda. kad znade svla
davati svoje duševno neraspotošenje. 
I obratne nikada ne pokusu  je sramot
nije svoju ograničenost 1 neuzgejcnoet. 
nogo li baš nesvladavanjem svoje zlo
volje.

Tko poduzima borbo protiv takovim 
utaborimo ne smije odmah sanjati o 
obolim pobjedama Put je do toga veo
ma mučan trud, kod kojega se u po
četku doživljaje više pada nego li po
bjeda Sto ae noduzimlje u tom ozbilj
niju borba, to treba da si budemo jao- 
■Ue svijesni vlaMIte neznocl. Ali te

Nad gradom je lebdila prva jesen
ska magla. Svuda se samu opažala si- 
vost I — ništa više.

Branka je prolazila ulicama .bez 
misli, bez osjećaja ... Osjećala je je
dino to, da joj je sva njezina ličnost, 
sav njezin ja okovan strahovitim obru
čem neizvjesnosti. Na časove je gle
dala svoj cilj, koji je odabrala, tako 
jaano, tako blizu, gotovo na dohvat 
ruke. Malo zatim svi su planovi nje
zine duše tonuli u more nemogućno
sti . -

Djevojka je bila smetena kao rijetko 
do tada. Nakon dugo, dugo vremena 
osjetila je ponovno onaj strašan osje
ćaj, da je nesretna. U ušima su juj još 
uvijek brujali mnogobrojni glasovi, od 
kojih je svaki pojedini bio posv«' dru
gačiji. Jedni su je bodrih, drug! kdrili 
poradi čina, kojega je htjela učiniti. 
Treći ru M podsmijaVali, a fflnogi su 
rekh tek iz pristojnosti po koju »mu
dru« riječ, a Branka je na njihovim 
•■nama vrlo dobro opažala prikriven 
ironični posmijeh ...

Sada je stajala na mostu velike ri
jeke. Nagnula se preko ograde i pro
matrala je velike, mutne valove, što su 
se uz sablasni šum prebacivali jedan 
preko drugoga. Na čas ih je znatiželj-

ZAŠTO JE ISUS UZAŠAO NA NEBO
Sv. Ppvao, opisuju« učinke Isusov« 

■outašća na nebo, kože ovako: »Uro
de na visinu, odvede zarobljene i po- 
razđtjrfl darove IJtaSme« (Uf 4, M

Zarobljenici, to su duže iz prodpakla, 
koje je Isus sa sobom poveo na nebo, 
a do Isusova uzašašća čamile su kao 
zarobljene u predpaklu. Prvi dar, koji 
je Isus, uzašavši na nebo, dao Ijudtma 
na zemlji, jest treća božanska osoba 
Duh Sveti. Isus je poslao Duha Sveto
ga Apostolima deseti dan nakon svo
ga uzašašća na neba Posljedice dola
ska Duha Sodtcm bile se divne; »I na
puniše se »vi IMiha Svetoga, i Stadoše 
govoriti rttam Jezicima. hm Me lm 
je Duh Sveti davao da govore« (DAp 
2,4). Odmah na prve Duhove uslijed 
djelovanja milosti Duha Svetoga obra
tilo se po apostolskom propovijedanju 
oko tri tisuće ljudi na kršćansku vje
ru. Prije uzašašća rekao je Isus Apo
stolima: »Bolje je za vas, da ja idem, 
jer ako ne otiđem, Utješite!) ne će do
ći k vama; ako 11 otiđem, poslat ću Ga 
k vama« (Iv. IM). Poslavši Duha Sve
toga Isus je svečano ispunio svoje obe
ćanje.

Isus vrši u nebu ulogu našega zago
vornika. Tu misao naglašuje sv. Pa- 
vao u Poslanici Hebrejima: Krist uđe 
»u samo nebo, da se pokaže sad pred 
licem Božjim za nas« (Hebr. 9,24) Još 
ljepše o tom govori sv. Ivan Apostol: 
»Dječice moja, ovo vam pišem, da ne 
griješite. I ako tko sagriješi, imamo 
zagovornika kod Oca, Išusa Krista, 
pravednika« (1 Iv 2,1). Nema veće utje
he nego je pomisao, da je sam Odku- 
pitelj Isus Krist naš zagovornik kod 
Oca, a zagovor je Njegov svemoćan.

Isus je uzašao na nebo, da i nama 
tamo pripravi mjesto. »U kući Ocu 
mojega mnogi su stanovi. Idem da 
vam pripravim mjesto I kad otiđem i 
pripravim mjesto, opet ću doći i uzet 
ću vas k sebi, da i vi budete, gdje sam 
ja« (Iv 14,2—3). Isus je naša duhovna 
glava, a mi smo Njegovi udovi. Gdje

* tikava, tamo je pripravljam mjesto 
i M Udov* Isus je Snašao pm i po- 
kazao put nama Kako je poveo u ne- 
w to* MMtoćks B prsMbto. Ste 
ko će povesti I nas uz uvjet, da po
kažemo dobru volju u suradnji s Bož
jom miločću.

Time, što je Isus uzašao na nebo 1 
nestao ispred očiju ljudi, prestaje o 
Isusu iskustveno znanje, a zamjenju
je ga vjere. Ono. što se vidi 1 rukama 
pipa, to je znanje, a vjeruje se u ono, 
što je sakrivena našim očima. Uza- 
šktćsm M dakle. Isu. jačao našu 
»r., koto je veća I JMa nakote Isu- 
•rva uzMešta nege bi bila da seejm 
vlastitim očima gledamo Isusa na ze
mlji. A Bog više nagrađuje vjeru ne
go znanje. To vidimo iz riječi Isuso
vih Apostolu Toml: >jer si me vidio 
(Toma), vjerovao si. Blaženi, koji ne 
vidješe I vjerovaše. (Iv 20,2»). S uza- 
šaCem Isusovim ns nebo raste i naša 
nada, da ćemo i ml u nebo doći. Dok 
je Isus boravio na zemlji, molio jc 
Oca nebeskoga: »Oče, hoću, da oni, 
koje si mi dao. budu sa mnom, gdje 
sam ja, da gledaju slavu moju« (Iv 
17,24). S uzašašćem se Isusovim na ne
bo naročito razvije u nama ljubav 
prema nebu. Sv. Luka veli: »Gdje jc 
blago vaše, ondje je 1 srce vaše« (Lk 
12,34). Sto je blago veće, to je i ljubav 
prema njemu veća. A za svakoga ra
zumnoga čovjeka, koji je iole sposo
ban prosuđivati vrednote ovoga i pre- 
kogrobnoga života, sigurno je najve
ća i jedina trajna vrijednost Bog i 
nebo. Prema tome je najveća i naj
plemenitija ona ljubav, koja se odno
si na Boga 1 nebo.

Mladost prolazi. Bogatstva nestaju. 
Konac svoj imadu sve patnje i boli. 
Sa smrću sve svršava, svemu je kraj. 
Štoviše, i čistilište ima svoj kraj. Sa
mo Bog i nebo ostaju, ne mijenjaju 
se. Bog je vječan. Vječna Je 1 Božja 
dobrota I nebo je vječna A vječno će 
biti žretni i »vi oni, koji dođu u nebo.

« vr|*, da H irtM 
•*’ W»ti nvbeskoMš ©cu Zdlo 

klinom, koji me posla., 1 Još rećw
*■’" ♦«" mnego kmsm ks 

“V’ ali tad ne možete Miti A kad 
dođe On, Duh Istine, učit će vas svu 
istinu, jer ne će od sebe govoriti, nego 
*to čuje, govorit će, : što će bili u na
predak. javit će vam On će me pro
slaviti, jer će od mojega uzeti, I ja- 
vit će vama«

naviJeslio ljudima velikogaUMj*»te»j» „ deiazuk sve-
"*•' <1* < Moga, koji pro- 

svjrtljuj« ljudski radhmg jato naš duh, 
vodi nas stazom Mine W! smo ljudi 
sami po sebi suviše slabi, da bismo 
m^ull prolaziti kros život bez Božje 
pomoći. Suviše smo kolebljivi, da bi
smo se mogli boriti s Iskušenjima ovo
ga svijeta, kala ne bismo primili ne
beski poklon: snagu Duha Istine Ni 
sami učenici Isusovi ne bi bili izdržali 
muke 1 napore — ne bi bili proniknuli 
u smisao božanske Objave, da nije 
Duh Sv<^i sHno na njih 1 poveo ih 
svojim putem Svaki od nas treba 
Njegovu milost u životu. Svaki od nas 
treba da moli čitavim srcem ovu ne
besku pomoć u 'volim borbama. Isus 
je obećao dolazak ovofaa milosrđa t to 
se ispunilo, kao što se ispunilo sve, što 
je On govorio Sin Božji se vraća u 
tvoju slavu, ali mi ne ostajemo pre
pušteni sebi ljubav 1 vječita mudnAt 
bdiju nad nama.

KARDINAL SCHUSTER. nadbiskup 
u Milanu. Izdao je uskrsno pesi irsko 
pismo, u kojem među ostalim kate, da 
se Crkva veoma zanima za prilike, u 
kojima vjernici žive. Zato opominje 
bognte, da bi pomagali siromašne, a 
vlade, da t» se brinule za pravednu 
razdiobu zemaljskih dobara. Kako bi
smo mogli u veselju slaviti Uskrs, kad 
vidimo 1 znamo, da Ima ljudi, koji ne 
mof«u živjeSi po dostojanstvu kršćanina?

Na prekretnici
no promatrala, a onda ae opet vratila 
svojm mislima. Iza toliko razmišlja
nja još nije bila na flstu: mijenjati 
zvanje, IH ostati ovdje protiv »voje 
volje. Najveća zapreka bila Je u toane. 
što su ae njezini najbliži skanjivali 
pred tim činom. A ona je sama bila 
toliko vezana uz te najbliže, te joj je 
1 zato bilo teko teško!

Jod uvijek je bila nagnute nad ri
jekom. Kao što su se tu ispod mosta 
prebacivali valovi, tako su se žestoko 
prebacivale i njezine misli...

Polako Je zatvorila oči... Nije više 
osluškivala ni valove, nije više ni mi
slila na ove časove. Misao je polako 
tonula u prošlost...

Kao munja zabljesnula joj Je pred 
očima slika onoga dana, kada je prvi 
puta slušala riječi svoje majke: »Ti 
mdKiš uzeti »stručno zvanje!« Njezina 
na smrt bolesna seka govorila je tada 
u njezinu Obratni: »A šte, ako će seka 
biti nezadovoljna i nesretna?« — »Već 
će se prlučlti«. — Bila je to tvrda, aH 
odlučna majčina rtjeć

Bolesna seku već je odavna za uvi
jek sklopila oči. Branka je ostala •*- 
ma bez ičije pomoći. Da se odlučno 
odupre majčinoj volji, to se nije usu
dila. I —’ napokon se odlučila na 
»stručno« zvanje.

mo samo dobre strane, Jer naša ste- 
velja u svemu gleda samo ono, što te 
zlo 1 nepovoljno. Prihvatimo se kojega 
nama drag* po*«*. Čitajmo nešto veae- 
1* i uzvišen*. >>* se rnstresemo. nudi
mo svoji vlastiti liječnici, liječnici 
svojih života. Svoje duše!

Bto se vite tako liječimo, te veće 
snagu stičemo nad sobotn I svojim rs- 
spolašeBjcni I kad dođemo vježbera 
dotle, da svaku naslupajuću zlovolje 
odmah motamo aćinitl neškodljivom, 
time amo si tavorili najvažniji pred- 
■vjet zemaljskog zadovoljstva. Tad* 
amo također unaprijedili kraljevtave 
Božje a sebi i oko sebe. Tada nosimo 
zastavu sreće 1 sadovoljstva. koliko h 
to moguće ■ borbama ovoga aemoJJ- 
sk«vga život*.

Počeli je prva tknldia godina Nije 
prošlo ni jedno po),ceo, a Branša j« 
pratila u bolnicu »voju bolesnu majku. 
Dnevno su se rađale sitnice, koje «u 
sauatavljale njezin rad. Mlada studen
tica nije popuštala. Išla Je naprijed. 
Prošli su i prvi ispiti. Došlo je prolje
će. U njezinoj se d iši počeo buditi je
dan, njoj tako poznati osjećaj: ona Je 
proživljavala proljeće. Osjećala jc nje
govu ljepotu, njegovu nježnost, njegov 
čar. Približavao ae Uskrs, prvi Uskrs 
na sveučilištu. Jednoga se dana pono
vilo ono. što se već tri godine nije po
novilo. Uzela je pero i pisala ... Kroz 
njezine riječi protkala se 1 njezina 
đliša. Oživjelo je ono, što Je tri godine 
spavalo u njoj. Bila je onoga dana 
sretna, sretna A učenje u struč
nom« zvanju teko Je bilo suhoparno. 
Njezine su ae misli nanovo vraćale na 
život duše, život prirode, na tivot, ži
vot . Branka Je znala, da je stvorena 
ta drugo...

II.
Magla je još uvijek ležala nad gra

dom. Valovi »u se još uvijek prebaci
vali jedan preko drugog*- Branka je 
napuštala mogt Vraćate se kući, a u 
duši je noatla čvrstu odluku: Promi- 
jenitl avanjel Bolje, do kraja osvojiti 
svoje zvanje. On* to ga osvojiti 1 
učvrstiti.

Branka je odbacila svaki ljudski ob
zir Nisu je plaMle ni majčine rljdH. 
Znala Je, to to ovim rvanjem živjeti 
ona ,somo ona, • ne bilo tko drugi.

Nisu je smetali ni Ironični pormlje- 
si. ni »mudri« savjeti- “ ko> > ™- 
la, da je ne to minuti.

Gvrste )• odluka donijela ploda 
Majka je popustila, a mlada «ual-Ttai 
ca zakoraknula j« na stazu novog ži
vota, novih nada .«

KRIŽ IZ JERUZALEMA, što ga ka
tolička omladina nosi po svijetu, a u 
koji Je ugrađena reUkvtja Gospodinov« 
Križa, nailazi se gad u Amertai. Doloaak 
Križa je svugdje povod sat posebnu po
božnu molitvu kao i za Javnu vjersku 
mamfertneiru. Ttoo javljaju kosteem 
ožujka iz Havane na Kubi

Madi i obsimlji treba da budemo PTC 
■ta sličnim slnbećaina dragih. V toj 
atvari neka bude daleko od nas svako 
samodopadno otvaranje. Mnogi veliki 
1 glasoviti čovjek Je npravo amiješno 
malen, kad mu nadoda sli časovi, ako 
Ih ne zna i ne mota podnijeti.

Držimo se ovoga. Kad opaaimo a 
Mama unutarnju nzbuđenost jteodre- 
đoao nezadovoljstvo, odvratnost u r»- 
đK osjetljivost u utobraćaju s dragi-, 
ma. lagano neraspoloženje i žaloot. ta
da treba prije svega, da sačuvamo mir 
I aabranost Ako je moguće ostanimo 
sami. Solimo Čuvajmo se nezgodnih 
tajava 1 žestokih govora. Neka nam bu
de Jasno da danas nismo doada nepri 
Straol. da dajemo pravedne radove. 
Nastejnao, do ■ avim atvarlms gleda

KADA DOĐE DUH ISTINE
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4. NEDJELJA PO USKRSU
22. IV. 1951.

U današnjem svetom Evanđelju go
vori Inu Apostolima, da te otići • ovo
ga svijeta, i da će im poslati Duha Sv. 
UtješiMja. Neka se ne žaloste, jer kad 
On ne bi otišao, Duh Sveti ne bi do
šao k njima. Ovako će On doći 1 po
učit će Ih u svemu, što još ne maju, 
i rasvijetlit će im razum, da sve dobro 
reaumiju.

1. Korisno je za vas, da ja odem, 
veli Isus Apostolima, koji su držali, da 
im je potrebna prisutnost Učiteljeva. 
Bili su uvjereni, da će im Isus, dok 
je s njima, veoma koristiti u vreme
nitu njihovu sreću; da te osnovati ze
maljsko kraljevstvo 1 preko njih vla
dati. Isus ruši to njihovo uvjerenje, 
kad veli, da će otići, I da je to za 
njih korisno. Nije korist u zemaljskim 
stvarima i radostima, nego u duhov
nim i nebeskim, a te će donijeti njima 
Duh Sveti, koji će iza Njegova odlaska 
doći.

2. Ako ja ne odem, Utješitelj ne će 
doći Božja je odluka bila, da Duh 
Sveti dođe istom onda s puninom svo
je milosti, kad Isus svrši djelo otku
pljenja 1 uzađe na nebo Nakon toga 
treba da otkupljeni ljudski rod bude 
posvećen i da Duh Sveti dalje djeluje 
U Crkvi čuvajući je od zablude i po
svećujući vjernike. Kako je divan taj 
bosanski red! Itus nas je istrgnuo iz 
vlasti sotone, a Duh -Sveti nas posve
ćenjem diže do Božanstva. Kako treba 
da cijenimo ove namjere 1 djela Bo
žja, te da nastojimo, da se sreća po
svećenja izlije i na nas, da I mi po
stanemo Bogu slični.

3. Isus veli Apostolima, da će njiho
va korist, kad On ode, biti i u tome, 
što će Duh Sveti osvjedočiti svijet, 
kako je sagriješio, što nije za Njegova 
života u Nj vjerovao, a osvjedočit će 
ga po čudesima i proroštvlma i drugim 
znacima. Zatim kako nije pravedno bi
lo, što su s Njime za života Njegova 
onako zlo postupali: prezirali Ga, pro
gonili i napokon ubili, a sada je pra
vedno, da je doživio veliku slavu u 
nebu kod svoga Oca. Napokon će Duh 
Sveti osvjedočiti ljude, da je mukom 
i smrću Kristovom knez ovoga svije
ta, sotona, osuđen a dokaz tomu je; što 
on zato zove k zebi i posvećuje sve 
ljude, koji to hoće.

JEDAN ZNAMENITI 
KULTURNI SPOMENIK

Taj spomenik nalazi Se u malenom 
gradiću, negda slavnom gradu Skradi
nu, blizu ušća rijeke Krke u Dalma
ciji. Skradin je u rimsko doba igrao 
važnu ulogu kao trgovački grad. Još 
važniju ulogu igrao je za vrijeme naj
većega hrvatskoga bana, bribirskoga 
kneza Pavla Subića (t 1312.). U njegovo 
doba Skradin je bio njegova prijeatol- 
  nlca i izvozna i uvozna luka. Tu je 
  podigao samostan 1 crkvu svojoj ple

menitoj seotr. Stanislavi, koja je posta- 
  1a redovnicom Klarisom i malo poslije 

brata preminula na glasu svetosti. Nad- 
  Makup Maupm donosi je među Sveci- 
  ma 1 Blažen kima Iz Dalmacije kao 

bi. Stanislavu.
Skradin je bio sijelo biskupije već u 

6. v., kad više dalmatinskih gradova, 
na pr. Šibenik, Split I Dubrovnik, nije 
»i postojalo. God. 530. na dalmatinskom 
provincijalnom saboru spominje se I 
■kradinski biskup Konatantin. Isto tako 
Skradin se spominje kao sjedište bi
skupije na provincijalnom saboru g. 
•77. Kao biskup Skradinskl Ističe se 
< 928. 1 slaVT^._gmjr JSJIfljki, nakon 
dokinuća njčgove biskupije u Ninu 
Kšd su pak Mlečani g. 1136 porušili 
™ograđ na moru, biogradski biskup 
« krćMm i pukom preselio se u Skra- 

,n| tada gotovo neprekidno spo- 
®e skradinskl biskupi, sve dok 

nije g. 1828. dokinuta skradinska blsku- 
. “.KA*1'3 sa Šibenikom.
I _Oo° Turci su zauzeli Skradin. 

Gotovo 160 godina ostao je Skradin 
• pod njihovim jarmom. Oni su porušili 

crkvu i samostan Sv. Ivana Krstitelja, 
šio ih je sagradio ban Pavao. a i stol
nu crkvu, kao 1 ostale tragove hrvatske

Sv. LJUDEVIT MARIJA GRIGNION
| Majci Božjoj«. Ta je knjižica prevede- 
I na 1 na hrvatski.

Ovu pobožnost Svetac naziva »«u- 
žanjstvom ljubavi prema Isusu Kristu 
u Mariji«. Čin posvete Isusova i Ma- 

’rijlna sužnja ljubavi sastoji se u tome, 
da sebe 1 sve svoje aaaluge, misli. dje- 

Ua, život i sve stvari preda Mariji kao 
Njezin sužanj ljubavi, a preko Nje 

' Isusu. U skladu s ovom posvetom 
treba da uredi 1 cijeli svoj život, da 
sve radi s Marijom, u Mariji, po Ma
riji 1 za Mariju, i tako na slavu Isu
sa Krista. Prema tomu Presveta Dje
vica, kao Kraljica srdaca treba da 
postane sreditle svega nažega duhov- 

.ncga života: po Njoj i s Njom, uvijek 
'sjedinjeni s Njezinim presvetim i bez
grešnim Srcem treba da obavljamo sve 

i svoje poslove, da se tako molimo i 
• Bogu i da Ga Častimo. Tako ćemo se 
I Bogu najviše svidjeli. Sto savrSenije 
I postajemo ružnievi ljubavi Presvete 
(Djevice, to me 1 savržediji sužnjevi 
I ljubavi Isusa Krista. Glavni je cilj 

poboknosti prema Majci' Božjoj: sa
vijena pobožnost prema Gospodinu 

। Isusu Kristu. Presveta Djevica je naj- 
' savršeniji put k Isusu Kristu.
| O'.v je pobožnost Svetac svuda Si
rio, rijeCju, perom i svojim životom.

; Bog ga je nadahnuo silnim šarom iju- 
Ibavi prema Presvetoj Djevici i udije- 
I lio nvu duboko razumijevanje Njezinih 
odlika 1 povlastica i Njezine uloge u 
djelu spasenja i otkupljenja, u životu 

| Crkve i svakoga vjernika

Rodio se 31. siječnja 1673. u tran- 
ceskom gradiću Monttort. Kreten je 
na ime Ljudevit, a na sv. Potvrdi uzeo 
je Ime Marija. Otac mu je bio odvjet
nik. Škole je učio kod Isusovaca u 
Rennesu, a bogoslovlje u SjemenUtu 
sv. SulpIčija u Parizu. Za svećenika 
je bio zaređen 5. lipnja 1700.

Kao svećenik razvio je veliku dje
latnost kao pučki misionar. U 180 
župe ljudi su se dugo sjećali njegove 
ljubavi .kojom je propovijedao Raspe
toga Spasitelja. Veliku je brigu po
svetio i bolesnicima po bolnicama. 
Poučavao je zapuštenu djecu u kate
kizmu. Živio je uvijek u »iromažtvu 
prezirao svijet 1 njego’e užitke

Osnovao je dvije redovničke družbe, 
i to Družbu Marijinih misionara, koji 
drže pučke misije, 1 žensku družbu, 
koju je iz pobožnostl prema Duhu Sve
tomu nazvao; »Kćer. Mudrosti«. Prva 
je poglavarica »Kćeri Mudrosti« bila 
Marija Alcjziia TricheL koja je umrla 
na glasu svetosti 28 IV. 1759.

Iscrpljen od apostolskoga rada Sve
tac je umro u mjestu Saint Laureat 
sur Sevre u utorak 28. travnja 1716. 
Tamo mu se nalazi grob. Proglažen je 
bio blaženim g. 1888, a svetim ga je 
proglasio Sv. Otac Papa Pijo XII. 
dana 20. srpnja 1947.

Svetac je stekao velike zasluge kao 
apostol slave Marijine. U tu je svrhu 
napisao I nekoliko djela, od kojih je 
najglasovitije: »Prava pobožnost prema

Voltaire je šutio
Jednog dana Fridrik II., pruski 

kralj, pozvao na tvoj dvor i filozofa 
Voltaire-a, da prisustvuje gozbi. Po
znato jc, kako je Voltaire često upo
trebljavao svoj talenat, da se naruga 
katoličkoj vjeri. Između ostalih glu
posti, koje je Voltaire Izvalio za kra
ljevskim stolom, ispade i ova: »Pro
dajem svoje mjesto u Nebu za jedan 
talir!«

Pripravimo se i mi za veliki blagdan 
dolaska Duha Svetoga, za Duhove, da 
čistim srcem možemo primiti Njegovo 
posvećenje 1 da ostanemo uvijek u za
jednici s Njime.

kulture i skradinske veličine. Nakon 
oslobođenja od Turaka god. 1700. opet 
je uspostavljena skradinska biskupija, 
a biskupom je postao Ivan Civalelli iz 
Zadra. Prije njega, za vrijeme Turaka, 
skradinaki biskupi bili su redovito 
Franjevci, koji su stanovali u franje
vačkom samostanu na Visovvu, na ri
jeci Krka. Među njima ističu se Fra 
Toma Ivković i Fra Pavao Posilovič 
(1640.—1664 ). Posilović* je poznat za 
svoje na bočne knjižice »Nasladenje 
duhovno«, u kojoj ima dosta lijepoga 
gradiva, proze i pjesama, kojima je 
duhovno jačao svoje vjernike i druge 
kršćane u ona teška vremena. Kad je 
pak »postavljena biskupija, u više 
godina vrtio Je službu župnika i bi
skupskog vikara drugi hrvatski franje
vački književnik Fra Toma Bobić. Oa 
je kao župnik Skradina g. 1719 —1723. 
sastavio u 2 sveska djelo »Cvit razlika 
mirisa duhovnoga«,, koje je više puta 
bilo pretiskano i koje Je neizreciva do
bra donijelo kršćanskom puku u Dal
maciji.

Nakon Izgona Turaka iz Skradina, 
budući da nije bilo crkve u Skradinu, 
za župsku i stolnu crkvu upotrebijena 
je bivša turska džamija, preudešena u 
crkvu i posvećena Maloj Gospi 1 Sv. 
Franji Asiškomu. Oko njezine preured- 
be najviše su radili bkikiipi Nikola 
■Bominaseo iz Postira, brat djeda glaso
vitog književnika I moralnog pisca Ni
kole Tommasc iz Šibenika, Nikola 
Bragadin, Antun Becić i Antun Stjepan 
Trevisan. U pomoć je došla i vlada, 
osobito pri postavljanju kora, nabave 
orgulja, podizanju zvonika i pribavlja
nju ostalih potrepština za župsku I

Stari I časni načelnik građa, koji je 
također bio pozvan na gozbu, nije se 
mogao više uzdržati. Diže se i progo
vori; »Gospodine Voltaire-u, vi se na
lazite u Prusiji. Ovdje nitko ne može 
kupiti neku stvar bez dokaza posjeda 
i vlasništva sa strane prodavača. Mo
žete 11 vi nama dokazati pravo na po
sjed, i vlasništvu svoga mjesta u Ne
bu, s kojim motele raspolagati? Ja ću 
Vam dati za nj deset tisuća talira!« 

»Izvrsno!« — Uskliknu Fridrlk Ve
liki.

A Voltaire je šutio.

Znanost svjedoči za Boga
Prema »čenju kršćanskog katekizma 

prvotna je dužnost čovjeka na ovomu 
svijetu, da upozna Boga. Sve, što po
stoji i sve što te zbiva u svijetu i u 
svemiru, vodi nas do spoznaje Boga. 
SvrSnost JtoJu opažamo u čitavoj pri
rodi i kod pojedinih stvorova, savršeni 
red, koji vlada u svemiru, pojava ži
vota i razumn h bića na zemlji neodo
ljivom nas logikom vodi do zaključka, 
da postoji Bog kao «vrm guć'. Stvest- 
telj i premudri Zakonodavac. koji 

( upravlja svim, što postoji Bez Boga 
। ne možemo ni protumačiti ni shvatiti 
' stvari i činjenice oke nas, kan at Hd- 
, vonja u nema samima I
| Ovo nije samo naše »hvatanje Ovo 
, je shvatanjo mnogih i mnogih učenja- 
I ka, ljudi nep: vlažnih zasluga Za na

predak ljudskog znanja. Od njih ćemo 
ovdje navesti samo nekoje |

JAMES J1NES jadan od najvećih' 
astronoma sadašnjice, piše u svojoj 
knjizi »Tajinstveni svemir«, koja je 
izašla 1931 u Kcmbtkižu, slijedeće: 

' »Jednodušna ie suguumost svih uče
njaka na polja prirodnih znanosti, da 
se naše zname upućuje jednoj reel- 

1 nosti, koja nije mehanička. Svemir 
nam sve više izgleda kao velika mi
sao, nego kao stroj. Mi sve više poči
njemo uviđati, da je Duh tvorac i 
upravljač carstva materije«. i

ANTUN EDINGTON .slavni engleski 
astronom, u svojoj knjizi »Novi pute- 
vl prirodnih nauka« piše: »Dosta nam 
je zaviriti u naše vlaatto »ja« pa osje
titi, da fizički svemir ne uključuje svu 
stvarnost U ovoj stvarnosti nalazi 
mjesta težnja učenjaka za istinom, kao 
i lijepo i moralno, ali i onaj doživljaj, 
koji mi nazivamo prisustvo Božje. Ako 
se pred tajnom postojanja čovječjem! 
srcu otrgne usklik: Kuda ide sve ov»l 
tada bi pogre'no bilo odgovoriti s gle
dišta osjetnog saznanja: U atome, u 
kaos, u svemir pun užarenih kugla, 
koje srljaju u propast. Ne. Svrha je 
sasvim druga, vrta t j. Duh, u katne 
je kao u kovčegu sakrivena sva isti
na... Religija ma tu odliku, da nam 
ovu istinu stavlja pred oči tkao posve- 
dnevnu stvarnost«. |

MAX PLANCK, njemački fteičar, je
dan od najvećih modernih fizičara, rć- 
kao je u jednom svom predavanju, 
održanom 1JH7. u Berlinu* »Bog je biće 
nezavisno od čovječjeg umovanja I 
doživljaja. Prema tome ne može ae 

stolnu crkvu. I svetohranlšte i 6 oltara, 
sve je od mramora. Crkva je iznutra 
upravo prekrasna, prava baziMka, pa 
je Madžar August Balogh. pre»l nekih 
100 godina, takovom nazivlje 1 kaže, 
da je to »ceiobCTTisna basLUca«

O prošlosti ovog znamenitog kultur
nog spomenika pisali su i strani pisci, 
napose slavni povjesničar Farlati u 
svom »Illyricum sacrum«. sv. 4. God. 
1828. Papa Lav XII. dokinuo je skra- 
đinsku biskupiju 1 pripojio ju šiben- 
»koj. Tad je skradinska stolna crkva 
postala župskom crkvom. Međutim, na
stojanjem šibenskog biskupa Ivana 
Zaffrona I skradinskog načelnika Ivana 
viteza Marasovlća, Papa Pijo IX, podi
gao ju Je 23. VI. 1866. na čast arci- 
preture, a 13. IX 1867. na čast opatshe 
crkve, s pravom za opata, da nosi bijelu 
i modru mitru to obavlja pontificalia.

Arc+pretska I opatska crkva u Skra
dinu Jest znamenlg kulturni spomenik 
slavnoga hrvatskoga bana, kneza Pavla 
Sublća. Kako se vidi iz raznih isprava 
Državnog arhiva u Zadru, g. 1768. 
odredbom državne vlasti, koja je imala 
pravo patronata, prenesen je iz ord- 
pretake crkve Sv. Ivana Krst u Bri
biru oltar Sv. Ivana u stolnu crkvu u 
Skradinu. Tu ~]e Sv. Ivgn Krstitelj 
prikazan kao nebeski Zašti'nlk Bribir
skih knezova, kuće bana Pavla. koji 
ga Je. kđkčTse kaže u banovoj Ispravi 
od 7. IV. 1299 . Izabrao za se i za svoju 
kuću kao posebnog nebeskog Zaštitnika 
• pod Bogom 1 BI. DJ. Marijom«.

Nadalje, ovaj je oltar drugi postojeći 
spomenik iz vremena našega velikoga 
zemljaka BI. Nikole Tavelića (t 1361). 
Pred tom je slikom i na tom oltaru u 
Bribiru molio bi. Nikola kao redovnik 
i kao svećenik prikazivao Bogu nokrvnu 
žrtvu za dobro svoga roda i naroda, 
napose pak onoga dijela u Sceni, medu 
kojim jc kao Kristov vjerovjesnik duge 
godine djelovao, a koji je također Sv 
Ivana Krstitelja posebno štovao

reći, da je Boga izmislila čovječja 
mašta, niti se njegova egzistencija 
moče vezati za čovječje osjećaje. Bog 
ne živi samo u duši vjernika, nego 
On upravlja svijetom, bez obzira na 
to, da li netko u Njega vjeruje ili aa 
vjeruje.. ( Fiz'čka uzročnost, do koja 
se došlo razvojem fizičko-teorijskih' 
istraživanja, nosi u sebi jasan svršni 
karakter. Zakonitost, koja vlada pri
rodom, predstavlja umno uređenje sve
mira, u koji je uključena i priroda l 
čovjek. Moć, koja stvara prirodne za
kone, ima sve znakove Božanstva, U 
koje vjeruje religiozni čovjek... Za 
učenjaka prirodnjaka je prva stvar 
ono, što mu govore njegova čula. Oda
vle on gleda, da se puteni induktiv
nog istraživanja, što je moguće vMe, 
približi Bogu i Njegovu uređenju sve
mira, kao višem .vječno neđostiživosu 
cilju«.

MIHAJLO PUP1N, profesor na ame
ričkom Columbia sveučilištu i pred
sjednik američkog društva za unapre
đenje znanosti, napisao je 1835. godi
ne: »Gdj^od Je nauka izučavala sve
mir, svuda je naišla na pojavu jedno
ga prinetos (počela) .koji dovodi u eu- 
glaenoet sve pojave u kooiilosu (»ne
miru) 1 taj usklađujući rukovodeći 
princip ja nazivam Božanskom inte
ligencijom. Čovjek ne moše Izbjeći zsh 
ključku, da iza svih pojava u svijeta 
postoji jedno rukovodne načelo, koje 
vodi od kaosa kozmosu Mi stojimo 
pred dvije mogućnosti: Ili vjerovsrti, 
da su svemir 1 veličanstveni zakoni 1 
red u njemu pc*ljedtoi slijepog slučaj« 
ili pak rezultat Jedne Inteligencije. Ste 
ćete Vi kao razumno biće odabrati?. 
Ja osobno vjerujem u Božansku inte
ligenciju. . |

Treba li nam još svjedočanstvet. 
Mogli bismo nastaviti, ah je j evo <to- 
vtajau dokaz kako pravi znasujtvmiđuh 
vodi čcvjrka onome, što Je njegov 
prvotni cilj: Spoznaji Boga!
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Molitva
Duša ljudska je nevidljiva, netvar- 

na i neumrla, po svojoj biti slobodno 
biće, obdareno razumom i slobodnom 
voljom, koje s u o^om životu spozna
jom i ljubavi prema Bogu usavršava 
i konačno smrću tijela — oslobađa od 
materije, da bi tako postigla savršen
stvo i pravni sreću u sjedinjenju s Bo
gom. od ko^a je i stvorena.

Ljubav prema Bogu rađa se s pro- 
matranjem beskrajne veličine neiscrpi
ve dobrote, najdivnije pravde i naj- 
plemenije Ijuoavi Božje.

Istinska molitva je promatranje Bo
ga, Njegovih vlastitosti i istina — svi
jetla Božjega, da nam probudi ljubav, 
te se po savršenoj ljubavi sjedinimo 
s Bogom, sada u duhu, a poslije smrti 
licem u lice u vječnom životu, sreći 
i blaženstvu.

Molitva nema da bude drugo van je
zik, kojim u meni progovara moja 
vjera, moje ufanje i moja ljubav 
(Bossuet).

Molitva rasvjetljuje moj razum i 
zagrijava moje srce da mi umekša du- 
šv, te pod čekićem odbaci pogreške, 
a poprimi kreposti i lik Isukrstov, pre
ma idealu nutarnjega života, što ga je 
Izrekao sveti Pavao riječima: »Ja više 
ne živim, nogo živi Krist u meni.«

O tome, kako često i kako snažno 
budem pr«>buđivao u sebi istine i žive I 
prizore Vjere — svijetlo Božje, ovisit ! 
će i stepen, do kojeg će srce ustreptje- 
ti u meni i progovoriti jezikom ljubavi.

U meni se rađaju čuvstva ili sama 
od sebe, ili ih razbuđuje moja volja, 
te su kao cvijeće što :h moja duša 
djetinjskom rukom baca pred Isusa, 
koji joj progovara. To su: veličanje, 
divljenje, čuđenje, poniznost, poklon
stvo, ljubav, radost, zahvalnost, preda
nost, žaljenje, kajanje, mržnja, nada, 
sreća i blaženstvo.

Ako mi u tim čuvst/ima priteČe u 
pomoć i moja ćutilna osjetilnost, moja 
»sensibilnost«, primam rado tu pomoć.

Moje srce odabire Jedno ili više od 
tth čuvstava, njima se prožme, Tebi 
ih, o Isuse ,opet i opet izriče, nježno, 
Iskreno i jednostavno. Moja duša go
vor! srcem k Srcu s> Onipa, od koga 
zna da je ljubljena. Govori s Bogom, 
koji joj je prisutan i koji je dostojan 
svakoga poklona i sve ljubavi.

Ono. što je uvijek u mojoj vlasti i 
do čega mi je uvijek najviše stalo, jest 
zbiljsko nastojanje, kako bih stresao 
mrtvilo svoga srca, da ono progovori 
svome Bogu: Hoću da se poništim 
pred Tobom. Hoću da se sjedinim s 
Tobom Hoću da ostanem u Tebi, a Ti 
u meni.’ Hoću da zapjevam pjesmu 
zahvalnosti i radosti što smijem vršiti 
Tvoju volju. Hoću da se u svemu Tebi 
»vidim

U našem svojevoljnom vršenju volje 
Božje nalazi se hvalospjev, koji se 
Bogu više sviđa nego sav divni sklad 
ostale prirode. Bog gleda srce, ljubav 
—- volju.

Neiscrpivo je bogatstvo Božje. Kad 
bi Bog imao samo neku određenu, 
ograničenu mjeru dobara, kojima bi 
mogao nagraditi svoje Štovatelje, ne bi 
6io dopustio anđelima i ljudima slo- 

l&odne volje, kojom mogu svoje zaslu- 
Jge umnožiti koliko hoće (Sv. Toma Ak-
Rrinski).

Vršenje volje Božje je vršenje jedne 
dužnost : dužnosti ljubavi. Prvi plod 
Je mir. Iza mira slijedi veselje. Mir I 
veselje su sestre: djeca ljubavi. Sve-

Pavao nijć se samo veselio u trpnji, 
^to ju je za braću podnosio ,on je da
pače bujao od veselja u svim svojim 
nevoljama. Gotovo u svim svojim pis- 
znčma potiče Sv. Pavao na veselje.' On 
Jgovori: »Veselite se uvijek u Gospodi
nu, opet velim, veselite se Blagost va- 

neka bude poznata svim ljudima.
Oospodin je blizu«.

PROŠLO JE STOTINU GODINA, 
od kako su prvi katolički misionari 
došli u crnačku sam (Stalnu republiku 
Liberiju. U ovoj zemlji sada ima 10.000 * 
katolika, a ostali stanovnici uglavnom 
pripldari protestantizmu. Za zastupni
ka ove zemlje • međunarodnoj organi- 
eaciii UNESCO imenovan je jedan ka- । 
foličkl svećenik domorodac.

Iz katoličkog svijeta
SVETI OTAC JE PRIMIO u audijen

ciju u nedjelju 4. odojka upravni odbor 
društva talijanskih katoličkih liječnika. 
Liječnici su predali sv. Ocu jedan pri
mjerak knjige, koja sadrži rad IV. in
ternacionalnog kongresa katoličkih li
ječnika, koji se prošle godine održao u 
R mu. Sv. Otac je s pažnjom razgledao 
ovu knjigu, interesirao se za rad oko 
moralnog j duhovnog uzdizanja katolič
kih liječn ka, pak je na kraju prisut
nima podijelio apostolski blagoslov.

SVETI OTAC je odobrio za glavnu 
nakanu Apostolstva Molitve u travnju: 
potrebe bogoslovnih sjemeništa, a za 
misijsku nakanu: ojačanje kršćanstva 
u Kini.

NAJTOPLIJA KUPELJ EVROPE na
lazi se u Fiissingu u Bavarskoj. Tamo 
su prije 12 godina počeli tražiti naftu, 
ali još na 1200 metara dubine nisu n’i- 
Šta našli. Poslije rata nastavili su istra
živanje. Mjesto nafte javila se vruća 
voda od 52,2 Celzijevih stupnjeva, koja 
sadrži mnogo soli i sumpora.

ZAVOD ZA GLUHONIJEMU DJECU 
u Speisingu (Austrija) ima svoga dušo- 
briživka, profesora Karla Franka, koji 
u školi predaje i u crkvi propovijeda 
znakovima ruku i lica. — Od 350 djece 
iz brakova gluhonijemih roditelja samo 
se 25 rod la tako da ne čuju, dok ostala 
djeca i govore i čuju.

KATOLICI NEW YORŠKE NADBI
SKUPIJE potrošili su u zadnje četiri 
godine 25 milijuna dolara za izgradnju 
crkvi, škola i bolnica u svojoj nadbi- 
skup.ji. Sada je sastavljen plan izgrad
nje 31 nove zgrade — crkvi, bolnica,* 
škola, samostana J . orfanotrof i ja — s 
utroškom novih 25 milijuna dolara.

IRSKA DJEVOJAČKA AKCIJA pri
prema za srpanj ove godine hodočašća 
u Lurd i u Lisieux na grob sv. Terezi je 
od Djeteta Isusa.

KATOLIČKI SINDIKATI u Belgij
skom Kongu broje 30 000 članova, od 
kojih 10.000 Europejaca, a 20.000 doma
ćih radnika. Za sada je rad katoličkih 
sindikata u Kongu usmjeren na borbu 
za priznanje minimalne nadnice, za 
gradnju radničkih stanova, za zaštitu 
radničk.h obitelji i za poboljšanje uvje
ta rada

FRAGMENTE DANTEOVE »BOŽAN
SKE KOMEDIJE« i to »Čistilišta«, 
našao je jedan profesor među kodeksi
ma Vatikanske knjižnice. Uskoro će 
ovi fragmenti biti objelodanjeni, a u 
vezi s tim prikazana i njihova važnost

U EVROPI živi 210 milijuna katolika. 
Jezgrom katolicizma u svijetu smatra 
se južna i zapadna Evropa.

NA USKRSNU NEDJELJU podije
lio je Sv. Otac Pijo XII. po običaju 
blagoslov, i to vjernicima Vječnoga 
giada i cijeloga svijeta. Pred mnoštvom 
od oko 100.000 vjernika, koji su se bili 
sakupili na trgu sv. Petra, upravio je 
Sv. Otac poziv na mir među naro
dima. ।

U HOLANDIJI obrazovana je nova’ 
koaliciona vlada. U toj vladi ima šest 
katolika. Od sto narodnih poslanika 
holandski parlamenat Ima 32 katolika, 
a prvi dom, koji broji 50 članova, ima 
17 katolika.

Msgr. EUGENIJE TISSERAND, de
kan kardinalskog zbora, na svečan na
čin je stupio u posjed suburbikame bi
skupije u Ostiji u nedjelju 4. ožujka.

XIII. TALIJANSKI NACIONALNI 
EUHARIST1ČKI KONGRES će se odr
žati ove godnne u Asizu rodnom mjestu 
sv. Franje.

SVETI OTAC PAPA PIJO XI. odo
brio je 1936. časnim sestrama kongre
gacije sv. Križa, da mogu vršiti liječ
ničko zvanje. Do danas je u ovoj kon
gregaciji oko 300 časnih sestara svršilo 
medicinske nauke, pak vrše liječničku 
praksu naročito u misijama. Tamo su 
one potrebne naročito za liječenje mu
slimanskih žena. Danas ove vode Šest 
bolnica u Indiji i Pakistanu, dva poro- 
dilišta u Indoneziji, jedan liječnički 
centar na Zlatnoj Obali i jedan Insti
tut u Santa Fe (Novi Meksiko).

ENGLESKI KONZERVATIVNI NA
RODNI ZASTUPNIK John Cyril Mau- 
de prešao je u Katoličku Crkvu. Maude 
je po zanimanju advokat i od IMS. 
pod. je bio kancelar anglikanske bisku
pije u Brtatolu. Među zastupnicima 
konzervativne stranke u Engleskoj sada 
ima tri katolika

U PAKISTANSKOM GRADU KHUL
NA postoji već 10 godina katolička ared. 
nja škola nr. Jos.pa. U prvoj godini Ško
la je brojila samo 40 pitomaca, dok se 
je 1950 taj broj popeo na 470.

U JAPANU svaka katolička lupa 
nastoji organizirati Školu za poučavanje 
katekizma Najveća poteškoća kod otva
ranja ovakvih Škola sastoji se u po
manjkanju sposobnih kateheta. Da bi 
se ovo pomanjkanje otklonilo, otvorene 
su u Tokiu, Nagoyi i Hiroshimi teološke 
škole, u kojima se svjetovnjaci osposob
ljavaju za predavanje vjeronauka

PREMA NAJNOVIJIM statističkim 
podacima broj. katoličkih crnaca u SAD 
iznos; 398.111.0 prošloj godini su prešla 
na katolicizam 10.082 odrasla crnca, dok 
je bilo novokrštene crnačke djece 
15.647. Među crncima radi 624 svećeni
ka. Katoličkih škola za crnačku djecu 
ima 321 sa 69 604 učenika. Osim toga u 
SAD postoji i 12 katoličkih bolnica za 
crnce.

Katoličkih Indijanaca pak u SAD ima 
99.200, za pasterizaciju kojih se brine 
220 svećenika. Kroz 1950. bila su kršte- 
na 4.352 indijanska djeteta te 567 odra
slih Indijanaca. Katoličkih škola za in
dijansku djecu ima 61, koje posjećuje 
8 152 učenika.

U FRANCUSKOM GRADU FECAM
PU u Normandiji mons. Jean M. Mar
tin, nadbiskup u Rouenu, obavio je tra
dicionalnu svečanost blagoslova ribar
skih brodova prije njihova polaska na 
r.barenje u Novu Zemlju. Svečanosti je 
prisustvovao i francuski ministar trgo
vačke mornarice. Rouenski nadbiskup je 
najprije u mjesnoj crkvi odslužio sve
čanu sv. Mtou. kojoj su prisustvovali 
predstavnici vlasti, mornari i njihove 
obitelji. Poslije sv. Mise procesija je 
krenula u luku, gdje je nadbiskup bla. 
goslovio svaki pojedini brod, koji polaz; 
na put.

U NEW YORKU je na Veliki Petak 
između podne i tri sata poslije podne 
mirovao skoro čitav posao. Po trgo
vinama, radionam. i tvornicama bili 
su izvješeni natpisi: »Mirujemo tri 
sata u počast Onoga, koji je za nas 
kroz ova tri sata visio na križu<.

GENERALNI TAJNIK CENTRAL
NOG ODBORA Svete Godine u Rimu 
magr. Sergio Pigncdoli, koji Je u među
vremenu posvećen za nadbiskupa i ime
novan za papinskog nuncija u Boliviji, 
održao je ni katoličkom sveučilištu u 
Milanu predavanje o uspjesima Svete 
Godine. U svome predavanju je naveo, 
da je bilo predviđeno, da će tokom Sve
te God ne stići u Rim oko 2,500 000 ho
dočasnika, dok ih Je zapravo došlo pre
ko 3,500.000, dakle za jedan milijun vi
še nego što se predviđalo. »Ali. što na
ročito treba naglasiti«, istakao je preda
vač. »Je to, da Je cijelo to ogromno 
mnoštvo ljudi zaista hodočastilo. Nsu 
oni došli u Rim radi bilo kakvih turi
stičkih atrakcija, niti pak u kakve na
učne svrhe jll za ljubav umjetnosti. Oni 
su došli samo zato, da kao dobri vjer
nici izvrše jubilarne posjete rimskim 
bazilikama, da cijelo svoje vrijeme u 
Rimu posvete molitvi« Predavač je na
glasio, da će uskoro izaći iz tiska knji 
ga, koja će sadržavati sve podatke o 
protekloj Svetoj Godini.

UKUPAN BROJ STANOVNIKA Ja
pana iznosi 83.000.000. Od toga katolika 
ima samo 170.000, dok protestanata ima 
preko 200 000. Katolici imaju u Japanu 
22 pučke škole, koje pohađa 6 000 uče
nika, a protestanti imaju 6 pučkih ško
la, koje pohađa 1 600 učenika. Katoličkih 
srednjih škola Ima u Japanu 104 sa 
31.000 đaka, dok protestanti imaju 110 
srednjih škola sa 48 000 učenika. U višoj 
nastavi katolici mnogo zaostaju za pro. 
testantima. Dok katolici imaju 10 viših 
škola sa 2.300 slušača, protestanti imaju 
40 ™*.h škola sa .23 500 slušača- Prvo 
katoličko sveučilište Jochy u Tokiu bilo 
je otvoreno 1913. Osim ovoga postoji u 
Tokiu još i katoličko žensko sveučilište 
presv Srca, a osim toga postoji još ka- 
tol.čko sveučilište Nanzan u Nagoyi. U 
Japanu postoji društvo katoličkih stu
denata. koje broji 1.500 članova, od ko. 
jlh njih 700 pohađa sveučilišta u Tokiu- 
Interesantno Je napomenuti, da prema 
zadnjem statisOčkim popisu od 
83 000 000 japanskih stanovnika njih 
40 000 000 su ispod 25 godina života, a 
njih 18 000 000 su đaci raznih škola. 
Japan se ponosi, da u njemu nema ne-

I pismenih ljudi.

I ĐAVAO BIRA
I za đavla su najbiraniji komadi 

pravednici; i što su svetljl. to su mu 
ukusniji. »Njegova je hrana birana, 
(Habak. 1. 16). Mučio se, da sruši Jo- 
ba, Tobiju, Josipa, Suzanu, Danijela 
1 L d.: umire od Želje đa prorešeta 
Apostole, kao što ih Je Isus na to opo
menuo: Simone, Simone, evo đavo če
ka, da vas prorešeta kao žito. Zar nije 
svakome poznato, kako je on iskuša
vao kršćane za prvih progonstava, jer 
je mlado kršćanstvo smanjivalo broj 
njegovih podanika?! Đavao je kao i 
gusar, koji napada samo lađe pune 
razne robe, a prazne propušta, da slo
bodno i mimo prolaze. Davao Je kao 
I vojska, koja ne vodi brige o mrtvim 
neprijateljima, nego se žuri, da ih 
uhvati žive. Zato, braćo, molite bez 
prestanka! Molite, da nc upadnete u 
napast!

SVETA KONGREGACIJA OBREDA 
objavila je 11. veljače o. g. u prisut
nosti sv. Oca dekrete, kojima se pri
znaju čudesa, koja su se dogodila na 
zagovor Slugu Božjih Pija X. i Jul jana 
Maunoir, isusovca, kao i dekret, kojim 
se primaju kao mučenici Kristove vje
re Josip Marija Diaz Sanjurjo, donii- 
nikanac-b skup i njegova 23 druga.

Priznata čudesa, koja su se dogodila 
na zagovor Sluge Božjega Pija X., odno
se se na č. s. Mariju- Francusku Deper- 
ras i č. s Bcnediktu Konstanciju Prva 
je u 69, godini života. 1928 god. obolila 
od raka. Koncem studenoga te godine 
liječnici su izjavili, da je kirurški za
hvat nemoguće izvršiti 1 da smrt ima 
nastupiti za koji tjedan. Međutim, na 
zagovor Sluge Božjeg Pila X., kojemu 
se bolesnica utekla, ona je 7. prosinca 
iste godine odjednom potpuno ozdra
vila. Poslije toga je bila stalno pod li
ječničkom paskom i konačno 1936. bita 
ie pregledana od liječničke komisije, 
koja Je ustanovila, da je č. s. Manja 
Franciska potpuno zdrava i poslije 
osam godina od čudesnog ozdravljenja.

C a BencdiKta je rujna mjeseca 
1936. u dobi od 43 godine isto tako oho
lila od raka. Bolest se neprestano po
goršavala i veljače 1938. svakoga dana 
su očekivali njenu smrt Njene sestre 
u redu započele su devetnicom časnom 
Piju X. za njezino zdravlje. Noću iz
među 26. i 27. veljače 1938, bolesnica 
se probudila iz sna Izjavom, da se osje
ća potpuno zdrava. Podigla se iz kre
veta i otišla u kućnu kapelu te tamo 
ostala klečeći u zahvalnoj molitvi pre
ko tri sata. Liječnici su ustanovili pot
puno ozdravljenje, što su potvrdili i 
kasnije pregledom izvršenim godine 
1945. i 1950.

NAŠI POKOJNICI
STJEPAN MLINARIĆ, župnik prl- 

bićki u miru, umro je u svom rodnom 
mjestu u Sv. Križu Začretju dne T. 
travnja o. g. Rođen je g 1888. Ređen 
za svećenika g. 1913. Pokopan je u 
livom rodnom mjestu 10. travnja o. g. 
Bio Je čovjek vanredno dobre i mirne 
ćudi. Službovao je više godina kao 
župnik u Pribiću u kolaru Jastrebar- 
skom. Općenito su ga svi voljeli radi 
njegova vrlo ozbiljna i blaga saobra
ćaja s ljudima. Počivao u miru Boljem!

ANTUN GOLD, upravitelj župe u 
Martinskoj Vesi kod Siska, umro je u 
svom rodnom mjestu Ivanić Gradu 11. 
travnja o. g. Rođen g. 1881. Ređen 
1906 g. Službovao je kao tupnik u Re- 
metincu više godina. Poradi bolesti je 
morao u mirovinu, ali ni tu nije mi
rovao nego se dao na upravu župe u 
Martinskoj Vesi i kao takav umio. Po- 
kopam je 13. IV. o. g. u Ivanić Gradu. 
Počivao u miru Božjem!

Siromašna crkva u Bosni u Borovici 
treba: nebo ili baldahin ili kišobran za 
prenošenje Presv. Otajstva, lik (sliku 
ili kip) Isusa ležećeg u grobu, 2—6 svi- 
jKaJaka U drva, visokih barem po 
pola metra, čilim odnosno tepih za 
dtar. Dobrodošle bi i rabljene stvari. 
Poklone ili ponude molimo slati na 
župni ured Borovica, p. Vareš, Bosna.

Dva srebrna svijećnjaka, svaki za pet 
svijeća, prikladna za oltare I dvorane 
_  prodaju se. Interesenti ih mogu po
gledati u našoj upravi
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